CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 52,-de 15 de JUNHO de 2023.

"Declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DOS

VOLUNTÁRIOS DO HOSPITAL IMACULADA CONCEIÇÃO -

A VH/C".

A Câmara Municipal de Guanhães. Estado de Minas Gerais, por seus representantes aprovou e

eu, Prefeita Municipal. sanciono a seguinte Lei:

Art. V. Fica declarada de Ui,ilidade Pública a' ASSOCIAÇÃO DOS

VOLUNTÁRIOS DO HOSPITAL IMACULADA CONCEIÇÃO - AVIIIC. inscrita no

CNPJ sob o n°. 47.013.002 00C,1-S9. com sede na cidade de Guanhães/MG.

Art. 2'. Esta Lei entrará em vigor na data de sua ptil)ica(;1„). revog-me

disposições em contrário.

Guanhães. 15 cie 1..1nrio de 2023.

Rua Dcutor Odilon Befvens. n° '93 — Centw --- G u&-Mãesift/iG CE-P 39740-000 relefona1/0-"atstipp -
(33) 3421-445 i

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei que "Declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DOS

VOLUNTÁRIOS DO HOSPITAL IMACULADA CONCEIÇÃO - A VHIC".

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guanhães.

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

Este projeto tem como objetivo reconhecer como de utilidade pública a associação

privada "ASSOCIAÇÃO DOS VOLUNTÁRIOS DO HOSPITAL IMACULADA CONCEIÇÃO

- AVHIC".

Pelo projeto, a associação, sem fins lucrativos nos termos do art. 1° de seu Estatuto.

busca o reconhecimento de sua utilidade pública, para fins de resguardar os direitos inerentes a

tal reconhecimento.

As finalidades e os objetivos da entidade estão detalhadamente descritas no art. 2' do

Estatuto Social, com objetivo primordial de propiciar o bem estar físico e emocional de pacientes

e acompanhantes do Hospital Imaculada Conceição.

Assim, pedimos especial atenção dessa Casa Legislativa, na análise e aprovação

desse Projeto, no sentido de se reconhecer a utilidade pública da entidade. para fins de

regulamentação de direitos.

Guanhães, 15 de junho de 2023.

Rua Doutor Odilon Behrens. n° 193 — Centro — Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451